

Allegato A)



CAMERA DI COMMERCIO
INDUSTRIA ARTIGIANATO E
AGRICOLTURA DI BOLOGNA

Camera dell'Economia

BILANCIO D'ESERCIZIO

ANNO 2023

(D.P.R. N. 254/2005)

ALL. C
CONTO ECONOMICO
(previsto dall'articolo 21, comma1)

VOCI DI ONERE/PROVENTO	VALORI ANNO T 2022	VALORI ANNO T 2023	DIFFERENZE
GESTIONE CORRENTE			
A) Proventi correnti			
1) <i>Diritto annuale</i>	€ 13.124.326,68	€ 13.495.309,86	€ 370.983,18
2) <i>Diritti di segreteria</i>	€ 5.624.029,34	€ 6.464.859,39	€ 840.830,05
3) <i>Contributi trasferimenti e altre entrate</i>	€ 1.508.415,84	€ 1.463.150,30	-€ 45.265,54
4) <i>Proventi da gestione di beni e servizi</i>	€ 350.883,38	€ 343.302,50	-€ 7.580,88
5) <i>Variazioni delle rimanenze</i>	€ 25,64	-€ 36.251,96	-€ 36.277,60
Totale Proventi correnti (A)	€ 20.607.680,88	€ 21.730.370,09	€ 1.122.689,21
B) Oneri correnti			
6) <i>Personale</i>	€ 6.506.554,71	€ 7.070.894,80	€ 564.340,09
a) <i>competenze al personale</i>	€ 4.751.586,56	€ 5.171.316,25	€ 419.729,69
b) <i>oneri sociali</i>	€ 1.175.169,34	€ 1.269.271,27	€ 94.101,93
c) <i>accantonamenti al T.F.R.</i>	€ 480.209,24	€ 529.215,49	€ 49.006,25
d) <i>altri costi</i>	€ 99.589,57	€ 101.091,79	€ 1.502,22
7) <i>Funzionamento</i>	€ 6.292.335,41	€ 4.640.057,84	-€ 1.652.277,57
a) <i>Prestazione servizi</i>	€ 2.622.570,84	€ 2.045.300,27	-€ 577.270,57
b) <i>Godimento di beni di terzi</i>	€ 827.576,16	€ 821.847,15	-€ 5.729,01
c) <i>Oneri diversi di gestione</i>	€ 1.723.818,23	€ 654.739,36	-€ 1.069.078,87
d) <i>Quote associative</i>	€ 1.074.091,28	€ 1.077.887,91	€ 3.796,63
e) <i>Organi istituzionali</i>	€ 44.278,90	€ 40.283,15	-€ 3.995,75
8) <i>Interventi economici</i>	€ 3.063.352,48	€ 3.723.784,01	€ 660.431,53
9) <i>Ammortamenti e accantonamenti</i>	€ 10.223.767,90	€ 4.988.850,15	-€ 5.234.917,75
a) <i>immob. immateriali</i>	€ 10.449,58	€ 9.980,75	-€ 468,83
b) <i>immob. materiali</i>	€ 548.778,78	€ 258.175,53	-€ 290.603,25
c) <i>svalutazione crediti</i>	€ 3.237.000,00	€ 3.532.200,00	€ 295.200,00
d) <i>fondi rischi e oneri</i>	€ 6.427.539,54	€ 1.188.493,87	-€ 5.239.045,67
Totale Oneri correnti (B)	€ 26.086.010,50	€ 20.423.586,80	-€ 5.662.423,70
Risultato della gestione corrente (A-B)	-€ 5.478.329,62	€ 1.306.783,29	€ 6.785.112,91
C) GESTIONE FINANZIARIA			
10) <i>Proventi finanziari</i>	€ 651.476,47	€ 332.801,03	-€ 318.675,44
11) <i>Oneri finanziari</i>	€ 70,55	-	-€ 70,55
Risultato gestione finanziaria	€ 651.405,92	€ 332.801,03	-€ 318.604,89
D) GESTIONE STRAORDINARIA			
12) <i>Proventi straordinari</i>	€ 13.415.826,35	€ 3.502.416,66	-€ 9.913.409,69
13) <i>Oneri straordinari</i>	€ 146.265,77	€ 228.227,33	€ 81.961,56
Risultato gestione straordinaria	€ 13.269.560,58	€ 3.274.189,33	-€ 9.995.371,25
(E) Rettifiche di valore attività finanziaria			
14) <i>Rivalutazioni attivo patrimoniale</i>	€ -	€ -	€ -
15) <i>Svalutazioni attivo patrimoniale</i>	€ -	€ -	€ -
Differenza rettifiche di valore attività finanziaria	€ -	€ -	€ -
Disavanzo/avanzo economico d'esercizio (A-B +/- C +/-D +/-E)	€ 8.442.636,88	€ 4.913.773,65	-€ 3.528.863,23

ALL. D - STATO PATRIMONIALE AL 31.12.T (previsto dall'articolo 22, comma 1)

ATTIVO			Valori al 31.12.t 2022			Valori al 31.12.t 2023
A) IMMOBILIZZAZIONI						
a) Immateriali						
Software			€ -			€ -
Licenze d'uso			€ 9.980,75			€ -
Diritti d'autore			€ -			€ -
Altre			€ -			€ -
Totale Immobilizz. Immateriali			€ 9.980,75			€ -
b) Materiali						
Immobili			€ 3.000.953,70			€ 2.901.655,11
Impianti			€ 92.691,71			€ 61.787,21
Attrezzat. non informatiche			€ 4.616,80			€ 148.240,26
Attrezzature informatiche			€ 54.177,00			€ 61.086,87
Arredi e mobili			€ 5.812.196,14			€ 5.782.575,86
Automezzi			€ -			€ -
Biblioteca			€ 4.179,66			€ 4.179,66
Totale Immobilizzaz. materiali			€ 8.968.815,01			€ 8.959.524,97
c) Finanziarie	ENTRO 12 MESI	OLTRE 12 MESI		ENTRO 12 MESI	OLTRE 12 MESI	
Partecipazioni e quote	€ 1.423.127,09	€ 122.961.858,99	€ 124.384.986,08	€ 471.596,09	€ 136.749.445,15	€ 137.221.041,24
Altri investimenti mobiliari		€ 2.000.000,00	€ 2.000.000,00		€ 2.000.000,00	€ 2.000.000,00
Prestiti ed anticipazioni attive	€ 126.752,44	€ 6.728.860,44	€ 6.855.612,88	€ 142.084,92	€ 6.602.894,32	€ 6.744.979,24
Totale Immob. finanziarie	€ 1.549.879,53	€ 131.690.719,43	€ 133.240.598,96	€ 613.681,01	€ 145.352.339,47	€ 145.966.020,48
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI			€ 142.219.394,72			€ 154.925.545,45
B) ATTIVO CIRCOLANTE						
d) Rimanenze						
Rimanenze di magazzino			€ 109.822,99			€ 73.571,03
Totale rimanenze			€ 109.822,99			€ 73.571,03
e) Crediti di funzionamento	ENTRO 12 MESI	OLTRE 12 MESI		ENTRO 12 MESI	OLTRE 12 MESI	
Crediti da diritto annuale	€ 1.509.141,08		€ 1.509.141,08	€ 1.998.551,88	€ -	€ 1.998.551,88
Crediti v/organismi e istituzioni nazionali e comunitarie	€ 69.664,64		€ 69.664,64	€ 1.222.773,13	€ -	€ 1.222.773,13
Crediti v/organismi del sistema camerale	€ 523.004,50		€ 523.004,50	€ 768.189,03	€ -	€ 768.189,03
Crediti v/clienti	€ 138.970,80		€ 138.970,80	€ 129.432,41	€ -	€ 129.432,41
Crediti per servizi c/terzi	€ 18.183,69		€ 18.183,69	€ 7.414,49	€ -	€ 7.414,49
Crediti diversi	€ 927.279,95	€ 464,52	€ 927.744,47	€ 1.206.646,82	€ -	€ 1.206.646,82
Erario c/IVA	€ 15,81		€ 15,81	€ 386,28	€ -	€ 386,28
Anticipi a fornitori	€ 180.438,00		€ 180.438,00	€ 180.438,00	€ -	€ 180.438,00
Totale crediti di funzionamento	€ 3.366.698,47	€ 464,52	€ 3.367.162,99	€ 5.513.832,04	€ -	€ 5.513.832,04
f) Disponibilità liquide						
Banca c/c			€ 44.122.782,09			€ 46.905.004,57
Depositi postali			€ 1.612,18			€ 1.588,18
Totale disponibilità liquide			€ 44.124.394,27			€ 46.906.592,75
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE			€ 47.601.380,25			€ 52.493.995,82
C) RATEI E RISCONTI ATTIVI						
Ratei attivi			€ -			€ -
Risconti attivi			€ 61.574,89			€ 54.658,52
TOTALE RATEI E RISCONTI ATTIVI			€ 61.574,89			€ 54.658,52
TOTALE ATTIVO			€ 189.882.349,86			€ 207.474.199,79
D) CONTI D'ORDINE			€ 5.976.841,34			€ 4.262.421,49
GESTIONI SPECIALI			€ -			€ -
TOTALE GENERALE			€ 195.859.191,20			€ 211.736.621,28

ALL. D - STATO PATRIMONIALE AL 31.12.T (previsto dall'articolo 22, comma 1)

PASSIVO			Valori al 31.12.t				Valori al 31.12.t	
			2022				2023	
A) PATRIMONIO NETTO								
<i>Patrimonio netto esercizi precedenti</i>			€	123.764.404,69			€	132.207.041,57
<i>Avanzo/Disavanzo economico esercizio</i>			€	8.442.636,88			€	4.913.773,65
<i>Riserve da partecipazioni</i>			€	21.588.252,00			€	33.424.307,16
Totale patrimonio netto			€	153.795.293,57			€	170.545.122,38
B) DEBITI DI FINANZIAMENTO								
<i>Mutui passivi</i>			€	-			€	-
<i>Prestiti ed anticipazioni passive</i>			€	-			€	-
TOTALE DEBITI DI FINANZIAMENTO			€	-			€	-
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO								
<i>F.do trattamento di fine rapporto</i>			€	8.292.784,91			€	8.188.700,51
TOT. F.DO TRATT. FINE RAPPORTO			€	8.292.784,91			€	8.188.700,51
D) DEBITI DI FUNZIONAMENTO	ENTRO 12 MESI	OLTRE 12 MESI			ENTRO 12 MESI	OLTRE 12 MESI		
<i>Debiti v/fornitori</i>	€ 1.553.530,63	€ 24.170,97	€	1.577.701,60	€ 1.613.639,41	€ 24.170,97	€	1.637.810,38
<i>Debiti v/società e organismi del sistema</i>	€ 1.163.039,82		€	1.163.039,82	€ 824.466,49	€ -	€	824.466,49
<i>Debiti v/organismi e istituzioni nazionali e comunitarie</i>	€ 1.133,00		€	1.133,00	€ 1.521,23	€ -	€	1.521,23
<i>Debiti tributari e previdenziali</i>	€ 770.280,23		€	770.280,23	€ 620.295,25	€ -	€	620.295,25
<i>Debiti v/dipendenti</i>	€ 1.096.754,60		€	1.096.754,60	€ 1.254.282,01	€ -	€	1.254.282,01
<i>Debiti v/Organi Istituzionali</i>	€ 42.189,56		€	42.189,56	€ 35.634,48	€ -	€	35.634,48
<i>Debiti diversi</i>	€ 3.448.270,15	€ 215.584,57	€	3.663.854,72	€ 3.221.005,34	€ 185.619,17	€	3.406.624,51
<i>Debiti per servizi c/terzi</i>	€ 1.083.755,97	€ 1.425.029,10	€	2.508.785,07	€ 1.112.403,10	€ 1.425.029,10	€	2.537.432,20
<i>Clienti c/anticipi</i>	€ 2.500,00		€	2.500,00	€ 5.000,00		€	5.000,00
TOTALE DEBITI DI FUNZIONAMENTO	€ 9.161.453,96	€ 1.664.784,64	€	10.826.238,60	€ 8.688.247,31	€ 1.634.819,24	€	10.323.066,55
E) FONDI PER RISCHI ED ONERI								
<i>Fondo imposte</i>			€	-			€	-
<i>Altri fondi</i>			€	16.966.843,15			€	18.145.525,50
TOT. F.DI PER RISCHI ED ONERI			€	16.966.843,15			€	18.145.525,50
F) RATEI E RISCONTI PASSIVI								
<i>Ratei passivi</i>			€	1.189,63			€	1.398,61
<i>Risconti passivi</i>			€	-			€	270.386,24
TOTALE RATEI E RISCONTI PASSIVI			€	1.189,63			€	271.784,85
TOTALE PASSIVO			€	36.087.056,29			€	36.929.077,41
TOTALE PASSIVO E PATRIM. NETTO			€	189.882.349,86			€	207.474.199,79
G) CONTI D'ORDINE			€	5.976.841,34			€	4.262.421,49
GESTIONI SPECIALI			€	-			€	-
TOTALE GENERALE			€	195.859.191,20			€	211.736.621,28

IL SEGRETARIO GENERALE
Giada Grandi

IL PRESIDENTE
Valerio Veronesi